24. Absit enim ut, quemadmodum sapiant, Pater major sit Filio suo, secundum id quod unigenitum *Verbum ejus est*: sed secundum id quod *Verbum caro factum est*. Sed quid mirum, quando in eadem carne factus est etiam Angelis minor? Absit ut, quemadmodum blasphemant, incomparabiliter major et melior sit Filius Spiritu sancto: et quod insanissimum est credere, templum minoris sint membra majoris.

CAPUT XXVIII. — 25. Pater quidem, *Deus et Dominus est Filius suo*: quia inest in eo forma servilis, quae prophetabatur, cum diceretur, *Dominus dixit ad me, Filius meus es tu* (*Psal. xi, 7*). Cui etiam in eadem prophetia dicit idem Filius, *De ventre matris meæ Deus meus es tu* (*Psal. xxi, 11*). De ventre quippe matris ejus, ubi hominem assumpit, Deus ejus est. Qui propter quod eum non solum ante ventrem matris, sed ante omnia saecula coeterum genuit, Pater ejus est. Ubi autem vel in somnis audierunt Scripturam sanctam dixisse Filium Deum et Dominum esse Spiritus sancti?

26. *Pater, inquit, immobiliter et impossibiliter volens Filium genuit: Filius sine labore et fatigione sola virtute sua Spiritum fecit.* O præcipuum laudem Filii et Spiritus sancti! Quasi nos Pater mobiliter et

¹ Germanensis codex, pleniusque.

possibiliter invitus generit, qui nos voluntarie genuit verbo veritatis: aut Filius cum labore et fatigione eorum et terram creverit? Equentur ergo ista opera secundum istos, vel Filio vel Spiritui sancto: aut si nullo modo sequuntur, quid profuit hoc dicere, unde nulla sit queratio; quod scilicet sine ullo labore et fatigatione vel gignat Pater, vel faciat Filius? Videntur sane quomodo dicant, quod sola virtute sua Filius fecerit Spiritum sanctum. Isto enim modo concurrunt fateri, aliquid fecisse Filium quod non videbit Patrem facientem. An placet eis dicere, quod etiam Pater fecerit Spiritum sanctum? Non ergo eum sola virtute sua fecerit Filius¹. An alterum fecit prior Pater, ut posset Filius facere quem fecit, qui non potest facere nisi quod viderit Patrem facientem? Et quid est, quod non alia similia, sed quaecumque Pater facit, haec eadem Filius facit similiter? Si haec cogitare concentur, procul dubio turbabuntur eis omnia, quae sibi carnali cogitatione componunt.

CAPUT XXIX. — 27. Verum est autem quod *Pater omnibus quae sunt, dedit ut essent; et ipse quod est, a nemine accepit: sed aequalitatem suam nulli dedit, nisi Filius qui natus est de illo, et Spiritui sancto qui procedit de illo.* Quae cum ita sint, non est ista, quam volunt isti, differentia Trinitatis; quia indifferens in Trinitate natura, indifferens in Trinitate potentia est: *ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem*, quod ipse ait (*Joan. v, 19, 23*); et qui volunt pie vivere, Dominum Deum suum adorent, et illi soli serviant, quod et antiquis patribus Dei legē praeceptum est, nec ullo modo aliter fieri potest, ut soli Domino Deo nostro ea quae Dō debetur servitū serviamus. Ipsa est enim quae grāce appellatur λατρεία. Quod verbum ibi positum est, cum diceretur, *Illi soli servies* (*Deut. vi, 13*). Nullo modo, inquam, hoc fieri potest, nisi dominus Deus noster universa sit Trinitas. Alioquin istam servitutem, quae latra dicitur, quam non debent servi eis quos secundum carnem dominos habent, sed omnes homines soli Domino Deo suo: hanc ergo servitū non exhibebimus Filio, si de Patre dictum est, *Et illi soli servies*; aut non exhibebimus Patri, si de Filio dictum est, *Et illi soli servies*. Jam vero si aliquibus terre molibus Spiritui sancto templum fabricaremus, quis dubitaret ei nos latra, id est, ista de qua nunc loquor servitutē servire? Quomodo ergo non ei servitutem, quae latra dicitur, exhibemus, cui templum non facimus, sed nos ipsi sumus? Aut quomodo non et ipse Deus noster est, de quo dicit Apostolus, *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis?* Et paulo post: *Glorificate ergo Deum in corpore vestro* (*I Cor. vi, 19, 20*). Corpora autem nostra, templum in nobis dicit esse Spiritus sancti. Cum igitur et Patri et Filio et Spiritui sancto ista, quae latra vocatur, servitū serviamus, audiamusque legem Dei precipientem, ut nulli alteri, sed soli Domino Deo nostro hanc exhibeamus; procul dubio unus et solus dominus Deus noster est ipsa

¹ Er. Lugd. Ven. Lov. scilicet Filius. M.

Trinitas, cui uni et sóli talem servitutem pietatis Jure debemus.

CAPUT XXX. — 28. *Sicut nemo potest, inquit, sine Filio ad Patrem transire; ita et nemo potest sine Spiritu sancto Filium in veritate adorare:* quasi et ad Filium sine Patre quisquam possit venire, cum ipse dicat, *Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit illum* (*Joan. vi, 44*); aut ad Spiritum sanctum sine Patre et Filio pervenire possemus, qui cum nobis súa conferunt gratia. Quid est enim aliud ad eos venire, nisi eos habitantes in nobis habere? Hoc enim modo et ipsi ad nos veniunt, cum Deus ubique sit, et nullo corporali continetur loco. Ipse Salvator dicit de se et de Patre, *Veniemus ad eum, et mansio- nem apud eum faciemus* (*Id. xiv, 23*): et de Spiritu sancto dicit, *Nisi ego abiero, advocatus non veniet ad vos* (*Id. xvi, 7*). Quid est ergo quod dicunt, *Sicut nemo potest sine Filio ad Patrem transire, ita et nemo potest sine Spiritu sancto Filium in veritate adorare;* et deinde subjungunt, *Ergo in Spiritu sancto adoratur Filius?* Numquidnam haec indicant differentiam naturalium, de qua inter nos et illos vertitur queratio? Nam si nemo potest sine Spiritu sancto Filium in veritate adorare, et in Spiritu sancto adoratur Filius, profecto veritas est etiam Spiritus sanctus: quia cum in illo adoratur Filius, sicut ab eis dictum est, in veritate adoratur. At ipse Filius ait: *Ego sum veritas* (*Id. xiv, 6*). Ergo et in se ipso adoratur, cum in veritate adoratur. Ac per hoc et in se et in Spiritu sancto adoratur Filius. Quis autem ita sit impius, ut inde separet Patrem? Quomodo enim non et in illo adoramus¹, in quo vivimus, movemur et sumus (*Act. xvii, 28*)? Proinde adorari Filium in Spiritu sancto, etiam nos dicimus: adorari autem Filium ab Spiritu sancto, legant si possunt,

CAPUT XXXI. — 29. Nam per Filium glorificari Patrem, quis negat? Sed et Filium glorificari per Patrem, negare quis audeat: cui dicit ipse Filius, *Glorifica me; cui etiam dicit, Ego te glorificavi* (*Joan. xii, 28, et xvii, 5, 4*)? Glorificare autem, et honorificare, et clarificare, tria quidem verba, sed res una est, quod grāce dicitur δοξάζειν: interpretum autem varietate, aliter atque aliter positum est in latino.

CAPUT XXXII.—30. *Spiritus sancti opus et diligentia est, inquit, sanctificare, et sanctos custodire; et non solum rationabilia, ut quidam putant, sed et irrationalia plura sanctificare:* et eos qui ceciderunt propter suam negligentiam, ad pristinum statum revocare; ignorantes docere, obliviscentes admonere, peccantes argere, pigroshortari de salute sua cogitare et sollicitate agere, errantes ad viam veritatis deducere, infirmos curare, et fragilitatem corporis per alacritatem animae continere, et ad amorem pietatis et castitatis confirmare, et omnes illuminare; super omnia fidem et charitatem praebere singulis, pro studia quoque et diligentia, pro simplicitate et sinceritate mentis, pro mensura fidei et

¹ Sic Am. Fr. et meliores nostri MSS. At Lov. cum alijs, quot MSS., et illum adoramus. Minus bene.

merito conversationis, gratiam¹ ad utilitatem dividere et unusquisque in quo opere et proposito fuerit habilis, in ipso ordinare. Facit haec quidem Spiritus sanctus: sed absit ut sine Filio faciat. Quis enim sic deviet a via veritatis, ut neget a Christo custodiri sanctos, lapsos autem in statum pristinum reparari, ignorantes doceri, oblivious admoneri, peccantes argui, pigros horlati, errantes ad viam veritatis adduci, infirmos sanari, cæcos illuminari, et cetera quæ isti Spiritui sancto, tanquam solus ea faciat, tribuenda putaverunt? Ut enim de ceteris, ne longum sit, taceamus; quomodo negabunt a Christo doceri sanctos, quibus idem dicit, *Nolite vocari ab hominibus rabbi; unus est enim magister vester Christus (Math. xxi, 3)*? quomodo negabunt a Christo illuminari cæcos, de quo scriptum legunt, *Erat lumen verum, quod illuminat omnes hominem (Joan. i, 9)*? Spiritus ergo sanctus, sicut sine Christo non docet aut illuminat quemquam, ita sine Christo non sanctificat quidquam. Illud autem quod per prophetam Deus dicit, *Ut sciant quia ego sum qui sanctifico eos (Exod. xxxi, 13)*; eligant a quo dictum velint credere. Si a Patre, cur ab eo separant opera Spiritus sancti², cum sanctificari sanctos ab Spiritu sancto tanquam proprie ac separabiliter putant? Si a Filio, saltem ab ipso non separant opera sanctificatoris Spiritus sancti. Si ab Spiritu sancto, Deus est etiam Spiritus sanctus, quod illi nolunt, qui per Prophetam dixit, *Ut sciant quia ego sum qui sanctifico eos*. Si autem, quod melius intelligitur, vox illa ipsius Trinitatis est per Prophetam, nullo dubitante, unus est Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia; ipsi gloria in secula seculorum. Amen (*Hom. xi, 36*).

CAPUT XXXIII. — 31. Cum itaque fateamur fieri ab Spiritu sancto, quæ ab illo fieri commemoraverunt, non est ex eo consequens quod adjungunt: *Alium esse a Filio Spiritum sanctum natura et ordine, gradu et affectu, dignitate et potestate, virtute et operatione*. Quandoquidem nec hominum diversa natura est, quorum separabilia opera esse possunt, quod Trinitatis esse non possunt. Ordo autem, gradus, affectus, qui inventur in creature di-paritate et insimilitate, nullus est in illa coetera et æquali et impossibili Trinitate. Dignitas vero, potestas, virtus, quomodo non æqualis est omnibus, qui et eadem et similiter operantur? Quod enim dicunt eos operatione diversos, hoc omnino falso esse convicimus.

CAPUT XXXIV. — 32. Quod autem in isto sermone subnectunt, *Impossible esse ut unus idemque sit Pater et Filius, generans et nascens; cui testimonium perhibetur, et qui testimonium perhibet; major, et is qui majorem confitetur; is qui ad dexteram sedet aut stat, et is qui sedet dei honorum; qui missus est, et is qui misit; nec discipulus et doctor, ut ipse docuit dicens, « Sicut docuit me Pater, sic loquor » (Joan. viii, 28); similis et initiator, et is cuius est similis et quem imitatur; is qui orat, et is qui exaudit; is qui gratias*

*agit, et is qui benedit; is qui suscipit mandatum, et is qui dedit mandatum; minister, et præcipiens; supplex, et eminens; subditus, et superior; unigenitus, et ingenitus; sacerdos, et Deus: ex parte aliqua verissime dicunt, sed ea contra Sabellianos, non contra Catholicos dicant. Illi enim unam et eundem dicunt Filium esse qui Pater est: nos autem Patrem gignentem et Filium genitum duas dicimus esse personas, sed non duas diversasque naturas. Non ergo unus et idem est Pater et Filius, sed unum sunt Pater et Filius. Quod vero major est Pater, non pertinet ad naturam gignentis et geniti, sed hominis et Dei: secundum quam formam suscepti hominis, et ad dexteram Patris sedet vel stat, et orat, et gratias agit, et sacerdos est, et minister est, et supplex est, et subditus est: secundum autem formam Dei, in qua æqualis est Patri, unigenitus est et gignenti coæternus. Et licet sit primogenitus omnis creaturæ, quia in illo condita sunt omnia, priusque ille est genitus quam hæc condita; tamen sempiternus est sicut Pater, nec cœpit ex tempore. Nam et Patrem rectissime dicimus priorem esse quam universa quæ condidit, quamvis genitus non sit. Nihil enim tam primum, quam id ante quod nihil est. Sed sicut nihil est ante Patrem; ita nihil est ante unigenitum Filium, Patri utique coæternum. Neque enim quia ille genuit, ille genitus est, ideo est Pater tempore anterior. Nam si inter Patrem gignentem et genitum Filium aliquod tempus est, projecto tempus est ante Filium, et non est jam Filius primogenitus omnis creaturæ, quia et tempus utique creatura est: nec omnia per ipsum, si tempus ante ipsum; sed omnia per ipsum (Coloss. i, 15, 16), nullum ergo tempus ante ipsum. Ac per hoc, quemadmodum ignis et splendor qui ex igne gignitur et circumquaque diffunditur, simul esse incipiunt, nec genitus a gignente præceditur: sic Deus Pater et Deus deo Filius esse simul incipiunt, quia pariter sine ullo initio temporis sunt, nec genitus a gignente præceditur. Et sicut ignis gignens et splendor genitus coævi sunt; ita Deus Pater gignens et Deus Filius genitus coæterni sunt. Sed quia iste est de illo, nou ille de isto, ideo et mandatum accipit a Patre, cum mandatum ipse sit Patris; et docet eum Pater, cum ipse sit paterna doctrina. Sic enim accipit a Patre vitam, cum sicut Pater ipse sit vita: ita est et Patri similis, ut in nullo sit omnino dissimilis. Testimonium vero cum invicem sibi perhibeant Pater et Filius, quomodo isti alterum eorum faciant testimonium perhibentem, et alterum cui testimonium perhibeatur, ignoro. Nonne Pater dicit, *Hic est Filius meus dilectus (Math. iii, 17)*? Nonne Filius dicit, *Testimonium perhibet de me, qui misit me, Pater (Joan. viii, 18)*? Cur ergo eos ita distinguunt, ut Patrem dicant cui testimonium perhibetur, et Filium qui perhibet? Cur usque ad ista sunt vani, usque ad ista surdi, usque ad ista cæci? De Patre autem mittente et misso Filio, jam in superioribus hujus disputationis partibus satis abundanter tractatum est.*

CAPUT XXXV. — 33. Nunquam sane, ut impie-

¹ Editi addunt, *donatoris*; quod abest a Ms.

² Hic Iov., *sanctificatio* et *Spiritus sancti*.

cas ista delirat, *Pater præciosus erat se unigeniti Dei Patrem futurum*: quia nunquam non Pater erat, habens Filium coeternum, et generans sine tempore per quem condidit tempora. Et sicut Deum se non præscivit futurum quod semper erat; sic nec Patrem, quia cum Filio semper erat: *nec magno Filio major, nec bono melior*; quia non Patri tantum, sed universæ Trinitati dictum est, *Tu es Deus solus magnus* (*Psal. lxxxv, 10*). Nec de Patre tantum, sed de universa Trinitate recte intelligitur dixisse idem Filius, *Nemo bonus, nisi unus Deus* (*Marc. x, 18*); quando eum appellavit magistrum bonum, qui eum nondum intelligebat Deum: tanquam dicaret, *Si vocas bonum, intellige Deum*; nemo enim bonus, nisi unus Deus. Trinitas ergo unus Deus solus Magnus et bonus, cui uni et soli, sicut præcipit lex ejus, illa quæ latra dicitur servitute servimus.

CAPUT XXXVI. — 34. Absit autem ut dicamus, humiliatis, non veritatis gratia Filium aliquando sic loqui, ut se Patri subjiciat eumque majorem esse testetur. Novimus quippe in Filio formam servi, non factam simulataisque, sed veram: propter quem scilicet humanum habitum, et propter quod ipse de Patre, non Pater de illo Deus est, dicit illa omnia, de quibus isti occasionem accipiunt, diversas Patris et Filii credere ac prædicare naturas. Et cum se tanta ista voragine impietatis immergant, nos tanquam opprobrio novi nominis Homousianos vocant. Ita enim sese habet catholicæ veritatis antiquitas, ut ei omnes hæretici diversa nomina imponant, cum ipsi sua singula, sicut ab omnibus appellantur, oblineant. Ariani quippe et Eunomiani, non alii hæretici, nos vocitant Homousianos, quia contra eorum errorem, græco vocabulo ὁμούσιον, defendimus Patrem et Filium et Spiritum sanctum, id est, unius ejusdemque substantiae, vel, ut expressius dicatur, essentiae, quæ σωτήρ græce appellatur: quod planius dicitur, unius ejusdemque naturæ. Et tamen si quis istorum qui nos Homousianos vocant, filium suum non cuius ipse esset, sed diversæ diceret esse naturæ, exhaeredari se ab eo mallet filius quam hoc putari. Quanta itaque impietate isti cœcantur, qui cum consiteantur unigenitum Dei Filium, nolunt ejusdem naturæ cuius Pater est consideri, sed diversæ atque imparis et multis modis rebusque dissimilis, tanquam non de Deo natus, sed ab illo de nihilo sit creatus; ac per hoc et ipse creatura sit, gratia filius, non natura? Ecce qui nos quasi macula novi¹ nominis vocant Hoo-

mousianos, nec se ipsos, cum ista sentiunt, intuentur insanos.

CAPUT XXXVII. — Quod autem ante omnia sæcula natum fatentur Filium, quomodo non sibi ipsi contrarii sunt, eum natum dicere ante omnia sæcula, cuius nativitatì anteponunt aliquid temporis; quasi non aut sæcula aut sæculorum partes quæcumque sint tempora?

Quod vero dicit Apostolus, etiam in futuro sæculo Patri Filium subjectum futorum, ubi ait, *Tunc et ipse subjectus erit ei qui illi subiecit omnia* (*I Cor. xv, 28*); quid mirum, quandoquidem illa in Filio forma humana mansura est, qua semper major est Pater? Quamvis non defuerint, qui illam tunc Filii subjectionem, ipsius humanæ formæ in divinam substantiam commutationem intelligendam putaverint, tanquam hoc cuique rei subjiciatur, quod in eam vertitur et mutatur. Sed nos quid hinc sentiamus ostendimus, magis ideo dixisse Apostolum etiam tunc Patri Filium subjectum futorum, ne quis in eo putaret spiritum et corpus humanum aliqua conversione peritum: *ut sit Deus omnia*, non tantum in illius forma hominis, sed, in *omnibus*, id est, ut ad habendam vitam, et satiandum in bonis desiderium nostrum, natura divina sufficiat. Tunc enim Deus omnia erit in omnibus, cum præter ipsum nihil omnino habere velle cooperimus. Omnia quippe ipse nobis erit, quando ipso sufficiente nihil deerit.

CAPUT XXXVIII. — Jussum vero obaudisse *Filiū antequam acciperet carnem*, unde isti existiment necio. An accipere carnem jussus est, ut hoc videatur fecisse jussus, quod fecit missus? Iterum ergo ad illa redeant, quæ superius disputata sunt, et querant atque inveniant, si possunt, Pater unico Verbo quo alio jusserit verbo; et utrum dignum fuerit ut temporali jubentis verbo Verbum subderetur *eternum*: atque hinc intelligent quia non eum Patris jussio, tanquam suæ non fuerit potestatis, *sed semelipsum exinanivit, formam servi accipiens*. Quod autem humiliavit semelipsum, factus obediens usque ad mortem (*Philipp. ii, 7, 8*), jam utique accepérat carnem.

CAPUT XXXIX. — Arbitror me ad omnia respondisse quæ continent Arianorum sermo, qui nobis ut ei responderemus, a quibusdam fratribus missus est. Qui ut posset inspici ab iis qui hæc legunt, et utrum ad omnia responsum fuerit explorare desiderant, huic eum nostræ disputationi præscribendum putavimus; ut prius legatur ipse, ac deinde nostra responsio. Quoniam non ubique textum verborum ejus interposuimus; ne nimis longum faceremus hoc opus nostrum, quod tandem isto fine concludimus.

¹ Abest, novi, a MSS.

ADMONITIO

IN COLLATIONEM ET LIBROS DUOS CONTRA MAXIMINUM.

Hoc opuseula in Retractionibus Augustini frustra queras, cum sint posterius concilia, anno Christi videlicet aut 427, aut 428. Nam Segisvulum comitem, a quo se missum Hippomen Maximinus in Collationis subsequentis exordie proficitur, venisse in Africam contra Bonifacium Hierio et Arduberic Coss., hoc est anno